[image: image1.wmf]
МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ                  МОГИЛЕВСКИЙ     ОБЛАСТНОЙ
ВЫКАНАЎЧЫ    КАМIТЭТ                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
      ГЛУСКІ РАЁННЫ                            ГЛУССКИЙ РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ    КАМIТЭТ        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ                                                         РЕШЕНИЕ
           17 марта 2015 г. № 7-17
г.п. Глуск                                                            г.п. Глуск

Об утверждении плана мероприятий по сохранению историко-культурных ценностей, находящихся на территории Глусского района, на 2015-2020 годы
С целью принятия организационных и практических мер по надлежащей организации работы и контроля за соблюдением законодательства об охране историко-культурного наследия на территории Глусского района, на основании Закона Республики Беларусь от 9 января 2006 года «Аб ахове гісторыка-культурнай спадчыны Рэспублікі Беларусь» Глусский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по сохранению историко-культурных ценностей, находящихся на территории Глусского района, на 2015-2020 годы.
2. Контроль за выполнением решения возложить на начальника отдела идеологической работы, культуры и по делам молодежи Глусского районного исполнительного комитета Гулевич Н.В.
3. Признать утратившим силу решение Глусского районного исполнительного комитета от 30 сентября 2010 г. № 29-26 “Об охране историко-культурного наследия на территории Глусского района.”
Председатель районного

исполнительного комитета
Ю.А.Дымша
Управляющая делами районного

исполнительного комитета
Н.В.Савостюк
УТВЕРЖДЕНО

Решение Глусского

Районного исполнительного

комитета

17.03.2015 № 7-17

План мероприятий

по соблюдению законодательства об охране историко-культурного наследия Глусского района, на 2015-2020 годы.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения, годы
	Источник финансирования
	Объем

финансирования,

миллионов рублей
	Исполнители

	1.
	Провести инвентаризацию 28 памятников историко-культурного наследия, внесенных в Государсвенный список историко-культурных ценностей Республики Беларусь с целью выполнения и недопущения случаев утраты, исчезновения, причинения вреда историко-культурным ценностям
	До конца 2015г.
	-
	-
	Государственное учреждение культуры “Глусский районный историко-краеведческий музей” (далее Музей), отдел архитектуры и строидельства, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи, землеустроительная служба райисполкома

	2.
	Перезаключение охранных обязательств с владельцами земельных участков, на которых расположены памятники археологии (далее - землепользователи)
	До 01.06.2015г.
	-
	-
	Музей

	3.
	Выполнение землепользователями обязательств по охране памятников историко-культурного наследия Глусского района, включенных в список историко-культурных ценностей Республики Беларусь.
	постоянно
	-
	-
	Землепользователи

	4.
	Обеспечение установки охранных досок единого образца на памятниках археологии
	2015-2016
	-
	-
	Землепользователи,Музей

	5.
	Оформление учетной документации на историко-культурные ценности, внесенные в Государственный список историко-культурных ценностей Республики Беларусь.
	2015-2016

	Землепользователи,Музей

	6.
	Разработка и утверждение проектов зон охраны недвижимых, материальных историко-культурных ценностей, которым присвоен статус и категория историко-культурных ценностей Республики Беларусь.

	2016г.

2017г.

2018г.

2019г.
	Районный бюджет, собственные средства землепользователей
	10,0

10,0

10,0

10,0
	Землепользователи

	7.
	Музеефикация с востановлением отдельных элементов замка (XVI-XVIII веков) г.Глуск, в целях реализации пункта 36 Мероприятий Государственной программы “Замкі Беларусі” на 2012-2018годы, прилагаемых к Государственной программе “Замкі Беларусі” на 2012-2018годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 января 2012 г.№ 17
	2016г.

2017г.

2018г.
	Местный бюджет
	10,0

10,0

10,0
	Могилеский областной исполнительный комитет, Глусский районный исполниетльный комитет

	8.
	Изучение на постоянной основе сотояния объектов историко-культурного наследия, включенных в Государственный список историко-культурных ценностей Республики Беларусь.

	2015-2020гг.

	Музей, землепольватели